Requerimento Nº: 5230 / 2025

EXMO. SR. PRESIDENTE DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO CEARÁ

REQUER QUE SEJA ENVIADO OFÍCIO À SECRETARIA EXECUTIVA

REGIONAL 8 DE FORTALEZA (SER8) E A SECRETARIA MUNICIPAL DE

INFRAESTRUTURA DE FORTALEZA (SEINF)  SOLICITANDO

PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA NO BAIRRO PASSARÉ.

A Deputada Jô Farias (PT), no uso de suas atribuições legais e regimentais, com fundamento no Art. 220, XIII do Regimento Interno,

vem à honrosa presença de Vossa Excelência, requerer, que, após ouvido o Plenário desta Casa Legislativa, seja enviado ofício à

Secretaria Executiva Regional 8 de Fortaleza (SER8) e a Secretaria Municipal de Infraestrutura de Fortaleza (SEINF) solicitando

pavimentação asfáltica, na Rua E, conjunto Barroso II, CEP 60867-300,  no bairro Passaré, em Fortaleza/CE.

Justificativa:

Hoje, a situação da rua é de desgastes, como buracos e ondulações, que comprometem a segurança e a fluidez do tráfego local.

Durante o período chuvoso, essas condições se agravam, com o acúmulo de água e o surgimento de poças, o que aumenta

significativamente o risco de acidentes, tanto para motoristas quanto para pedestres.

A falta de pavimentação também impacta negativamente a qualidade de vida dos moradores e usuários da via, que enfrentam

dificuldades no deslocamento diário, prejudicando a mobilidade e, consequentemente, o bem-estar da comunidade. A melhoria na

infraestrutura viária é fundamental não apenas para a segurança dos cidadãos, mas também para o desenvolvimento social e

econômico da região, facilitando o acesso a serviços, comércio e outras áreas importantes da cidade.

Assim, considerando a relevância da solicitação, como exposto, é que propomos o presente requerimento para que seja submetido

ao Plenário dessa Augusta Casa Legislativa para discussão e votação.

Sala das Sessões, 09 de Outubro de 2025

Dep. JÔ FARIAS

Página 1 de 2

Requerimento Nº: 5230 / 2025

___________________________________________________________________________________________________________

Informações complementares
___________________________________________________________________________________________________________

Entrada Legislativo: 09.10.2025

Página 2 de 2